Ord-

B

F

Ord-

Ordiniamo di più, che quelle lo quali dover anno esser accettate, et insouente nel Monastero siano di età, sanità, et alitudine corporale, et spirituale, tale, che possono leuarsi la notte à i diuini officij, che li saranno imposti per obedientia, et giurar quei giorni, che comanda la Regola, et affegnatli secondo l'uso del Monastero.

Non oueremo sotto qualuog: pretesto, o racoman datione d' accettate le non donne Ferraresi, o alme no della Diocesi, o che habbiano hauuto il domicilio per dieci anni continui, et non interuati in Ferraro sua Diocesi, quali s'aciano state meretrici publiche, et che haueranno fatto copia di se indifferentemente, anco cò particolari per forte, o per guadagno, o altri taloue ho caso, ne si doueranno accettar, et far stare, se non conuente nel Monastero non esser accettate, et non esser accettate con loro, che habbano al suo tutto, et habbiano le condumie dette di sopra.

E per esser il Monastero in stato di gran povertà, ordinauamo che tutte quelle, che saranno ammesse, et accettate come conuertite, Dio secondo la forma della present Capitulo portino seco ogni sorte di beni, che si trouano in qual si uog: ha modo habere, et posse.

possedere, fino à quella portione, almeno che è restata d' ordine della S. Sede apostolica per la dote, et provisione delle Monachis, prohibendo però i pastri che si solcuano pagaro da quelle che entravano come più longamente si conuiente nell' Editto vostro fatto gli 29. di Ebraro 1598.

E casti, che quella conuertita, et accettata come di sopra non hauesse beni alcuni ouero fosse talmente povera, che non potesse portar seco quella elemosina che ricerca la povertà del Monastero, desideramo et offriamo quelle personis, che haueranno curato di essa, che troueranno ogni diligentia, accio se cerchi elemosinara quelle personis, et in qualunque modo parca alla uoluntà pietà, et prudentia loro, purchò non si facciano publiche cerchie, ne processioni per al tanto, et quando ancor non si potesse trouar cosa alcuna per elemosina, fatta che sia ogni diligenza, all' hora per questo non s' hauera da reuolare di non accettarla nel Monastero, purchò se ciao sia in la rima tagliarla da conuersione, che si applica alla povertà.

Che quando sarà passato il tempo dell' tre mesi, et douerà entrar nel Monastero prima si faccia revisione dal Medico deputato all' Ospedale di S. Maria

che auertisca bene s' ella sia in sospetto di gravidanza, o infettata di mal cattiuo, et non si trouando in sospetto faccia la relatione, che si registri, et poi sia condotta, et che debbia star dentro con meno in habito secolare, e non più, et tra tanto se li faccia fare tutti i più bassi, et tutti officij del Conuento, se li faccia frequentare il choro come s' ella fosse restata sotto l'obediencia della Priora, alla quale, ouero alla sua Vicaria si dà carico d' ammettere in la regola, et costituzioni del Monastero, et quando sarà restata se poi consignata alla Maestra delle Nouitze, sotto la cui disciplina douerà star, se non alla professione, et più ad arbitrio nostro.

Che quando saranno restite se si scappira auanti la professione, che alcuna sia infettata di mal contagioso, ouero di qualuog: francese, oueramente di qualche gran malenconia, o non uoluisse pure all' obediencia, ma uoluisse tornare à suo modo, allora con licenza vostra si possi à quella parte tener l' habitio, et materla suor del Monastero. Che quando saranno restite auanti la professione, non possino mai essere restite de scolare alcuno, ne habbano, ne donnie, se non fosse Padre, o Madre alla professione.

presenza della Superiora, ne in poco possano ricorre presentis in particolare da alcuno, che li fosse stato amico nel peccato; ma caso che fosse mandato cosa alcuna da chi si troua amico suo il tutto reuoluto in conuente, et quando bauerà fatto la professione, per inuente non doueranno mai andare in parlatorio se non con licenza de Superiori, et poi delle Priora, alla quale doueranno sempre presentarsi le licenze prima che alcuna reuoluto al Parlatorio.

Niuna si possi admettere nel Monastero che prima non sia ben esaminata, et approuata, le interuogioni che se le hanno da fare siano tali.

Prima s' hanno Padre, et Madre, di qual Patria, et stato, quando tempo che si sposero, et far male, et per che causa, che cosa lo nome à conuertirsi, quanto tempo e che hanno questo desiderio, se sono sane del corpo, s' hanno beni mobili, o immobili, et quali, et doue, et se sono preparate da far ogni cosa in commune, se sono preparate di rinuere ogni giorno nel Monastero, et se sono preparate per fare tutti gli officij bassi del Conuento, come spaxer la casa, far la cucina, et simili, et siamo leggenti, seruire, se fosse obligata à debito, o ad altre professioni, e conuaria à dire al bauer data la sua

qualche cosa, & oltre à queste interrogationi, per altre cose si potrà pigliar di loro informatione. & non si douerà ordinariamente admettere dentro del Monastero alcuna conuertita, che prima non sia stata tre mesi, o circa nel soccorso, ouero in casa di qualche donna da bene per vedere li suoi portamenti, et la mutatione della prima uita, & pigliar principio del Monastero, & vedere se digni di uolontieri, senza orationi, lauora, impare, se si mostra patiente, & humile, perseverante nel buon proposito, & dopo che saranno entrate, mai più siano reuolte da nessuno de suoi amici, siano grandi si vogliono, ne le parliuo mai, ne scrivano, o ricomano lettere, ne presentii, o doni particolari, siano quali si vogliono, & se questi tali non uolesero far eleuosiua al Monastero se non à questo modo, & meglio si farà, cioè non la danno se non per una delle cause seguenti, quali presentii seruiranno da mai per altri, & impudone della mente.